PRESS RELEASE

協会関係者 各位

  2022 年 3 月 23 日

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日本ポニーベースボール協会（理事長：広澤克実）では「Protct Our Nation’s Youth」(国の宝である青少

年の成長を守る)を理念として活動する小中学生の硬式野球団体です。2019 年にリリースした「Super

PONY Action PARTⅠ」を皮切りに「障害は予防できる」「保護者負担の最大限の軽減」「スポーツＳＤＧ

ｓの実践」を積極的に取り進めて参りましたが、これら施策の更なる深化を図るべく以下の取り組みを本

年度より実施することと致しましたのでご案内いたします。

                                          敬具

記

１．震災被災地産の木材を活用した木製バット大会の開催

  当協会では 2019 年度に制定した「Super PONY Action Part Ⅰ（障害予防と無限の可能性の探求）」

以来、投球数制限に加え中学１年生の大会では国際標準バット BBCOR（いわゆる低反発バット）の使

用を義務付けて参りました。今般、当該取り組みを更に深化させ「野球が持つ潜在的な奥深い楽しさ」

  「野球道具の学び」を加味し、野球に夢中になる小中学生の育成を目的に木製バット大会を開催する

ことと致しました。

   使用する木製バットは、美津和タイガー株式会社様のご協力のもと被災地を中心とした東北地方原

産の木材に拘り、大谷選手（エンゼルス）や柳田選手（ソフトバンク）吉田選手（オリックス）が愛用

するバーチ素材の木製バットを中心に使用することと致しました。木製バット大会の開催に際しまし

ては保護者の負担軽減も考慮し、開催初年度にあたる本年度は協会本部より各チームに対して木製バ

ット２本を謹呈することと致します。また、スポーツＳＤＧｓの実践、小中学生に対するＳＤＧｓ教

育も視野に、折れたバットは協会が回収し、箸やスプーンに再生（リバース）して協会所属構成員に

斡旋することと致します。

   なお、木製バット大会は以下の通りとなります。

１．「美津和タイガーインビテーション 広澤克実杯全日本地域対抗選手権大会

兼 日本代表選手選考会」（各学年の部で使用）・・・大会使用バットは全て協会提供

   ２．「美津和タイガーカップ 関東連盟長杯大会」（中学２年生対象）

   ３．「コントリビュートインビテーション ベースボールクリニック杯争奪関東連盟１年生大会」

（中学１年生対象）

   ４．「マルハングループインビテーション 大倉カップ 全日本選手権ポニーブロンコ大会」

     （中学 1 年生対象）

   ５.「マルハンカップ 東日本大会（１年生の部・２年生の部）」

  以上の５大会では木製バットの使用が義務付けられます。その他の大会に於いても選手が木製

バットを使用することは妨げないこととなります。

木製バット大会等の開催について

２．ポニーフェスタの実施について

   コロナ禍により順延となっておりました、ポニーフェスタ（年に一度のポニーリーグ運動会）を

   千葉県立柏の葉公園野球場を主会場として、「肩・肘エコー検診、集団検診」を行う体のケアと

キャッチボールクラシック、Ｒａｐｓｏｄｏを用いたホームランダービー、ベースランニング

競争を実施する「ポニーリーグ運動会」を関東地区に於いて開催することと致しました。

本事業は「障害は予防できる」活動のコア事業であるとともに、所属各選手が自信を持つ種目に

トライし「選手一人一人がスポットライトを浴び活き活きとしたエンジョイスポーツを実現する」

とした当協会スボーツマンシップ運動を実践する場としたものであります。

今後、全国の他連盟にも展開していく所存であります。

上記に関する問い合わせは本部事務局｟担当：那須（なす）電話 03-6663-9800｠までお願い致します。